

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI

PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 23.02.2018 in sedinta extraordinara a Consiliului Local

La lucrarile sedintei extraordinare au participat un numar de 11 consilieri din totalul de 11 in functie. La lucrarile sedintei extraordinare participa de drept domnul Ion Radu Aurel, Primarul comunei Dragos Voda.

Presedinte de sedinta, ales conform prevederilor art. 35 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, este doamna consilier local Marinoiu Cezarina Ștefania. Sedinta a fost convocata de dl. Primar in baza Dispozitiei nr. 94/2018. Convocarea consilierilor s-a efectuat telefonic si prin invitatie.

Doamna Marinoiu Cezarina - presedinte de sedinta: Declar deschise lucrarile sedintei extraordinare, care este statutară. La lucrari sunt prezenti un numar de 11 din 11 consilieri in functie. Dau cuvantul doamnelui Antochie Marius Alexandru, secretar al comunei Dragoș Vodă, pentru a prezenta procesul-verbal al sedintei din data de 15.02.2018.

D-na Presedinte - supun la vot procesul-verbal incheiat in sedinta din data de 15.02.2018. Se aproba cu unanimitate de voturi, fara amendamente.

Domnilor consilieri, pe ordinea de zi a sedintei extraordinare avem de dezbatut urmatoarele puncte:

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al Comunei Dragos Voda pe ANUL 2018 (Centru de Zi)

2. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al societatii Sc Apa Canal, Salubritate, Paza si gospodarie Comunala Srl Dragos Voda

3. Proiect de hotarare privind aprobarea sustinerii financiare a Asociatiei Sportive Victoria Dragos Voda

4. Proiect de hotarare privind aprobarea studiului de fezabilitate / dali, indicatorilor tehnico – economici si a cofinantarii pentru proiectul "REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE (PRIN DESFINTARE CORPURI C1, C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA , COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI"

5. Proiect de hotarare privind implementarea proiectului "REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, (PRIN DESFIINTARE CORPURI C1,C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI"

6. Proiect de hotarare privind acordul Consiliului Local in vederea depunerii unui proiect prin Programul Operational Capital Uman pentru pregatirea personalului ce va lucra in infrastructura obiect al proiectului " REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE (PRIN DESFINTARE CORPURI C1, C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA , COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI"

7. Diverse

Doamna Marinoiu Cezarina: Supun la vot ordinea de zi. Se aproba cu 11 voturi pentru, din 11 consilieri locali in functie, fara amendamente.

Doamna Marinoiu Cezarina - va prezinta primul punct de pe ordinea de zi:

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al Comunei Dragos Voda pe ANUL 2018 (Centru de Zi)

Dl. Primar: Avand in vedere adresa nr.3104/19.02.2018 a Consiliului Judetean Calarasi prin care ni se comunica Hotararile 31, si 32 adoptate de CJC in sedinta din data de 16.02.2018 prin care se aproba cuantumul total al cheltuielilor de functionare ale Centrului de zii pentru primire copii scolari si prescolari din Comuna Dragos Voda pentru anul 2018 in valoare de 400.000 mii lei. Propun spre aprobare Proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului pe anul 2018.

Doamna Marinoiu Cezarina: Daca aveti de efectuat amendamente, daca nu, supun la vot acest proiect de hotarare. Se aproba cu 10 voturi "pentru" si 1 "abtinere", din 11 consilieri locali in functie, fara amendamente.

Dl. Miliță Iulian se abține la votarea acestui proiect de hotărâre.

Doamna Marinoiu Cezarina - va prezinta urmatorul punct de pe ordinea de zi:

2. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al societatii Sc Apa Canal, Salubritate, Paza si gospodarie Comunala Srl Dragos Voda

Primar: Ca urmare a raportului înaintat de către domnul, Voinicu Ionel administrator al Sc Apa, Canal, Salubritate, Paza și Gospodărire Comunală Srl privind proiectul de buget pe anul 2018 al societății, va propun spre aprobare **Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Apa, Canal, Salubritate, Paza și Gospodărire comunală S.R.L Dragos Voda, județul Calarasi.**

Doamna Marinoiu Cezarina: Dacă aveți de efectuat amendamente, dacă nu, supun la vot acest proiect de hotărâre. Se aproba cu 10 voturi "pentru" și 1 "abținere", din 11 consilieri locali în funcție, fără amendamente.

DI. Miliță Iulian se abține la votarea acestui proiect de hotărâre.

Doamna Marinoiu Cezarina - va prezintă următorul punct de pe ordinea de zi:

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea sustinerii financiare a Asociației Sportive Victoria Dragos Voda

DI. Primar: Conducerea Asociației Sportive VICTORIA DRAGOS VODA a formulat cererea înregistrată sub nr.01/05.02.2018 prin care solicită sprijin financiar pentru activitatea echipei de fotbal în competițiile sportive oficiale din anul 2018.

Luând în considerare faptul că această activitate sportivă de echipă este una de tradiție în comuna DRAGOS VODA, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pentru a încheia în anul 2018 un contract de finanțare cu această asociație, structură sportivă fără scop patrimonial, pentru asigurarea unor condiții minime organizatorice și materiale pentru practicarea sportului de performanță.

Doamna Marinoiu Cezarina: Dacă aveți de efectuat amendamente, dacă nu, supun la vot acest proiect de hotărâre. Se aproba cu 10 voturi "pentru" și 1 "abținere", din 11 consilieri locali în funcție, fără amendamente.

DI. Miliță Iulian se abține la votarea acestui proiect de hotărâre.

Doamna Marinoiu Cezarina - va prezintă următorul punct de pe ordinea de zi:

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate / dali, indicatorilor tehnico – economici și a cofinanțării pentru proiectul "REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE (PRIN DESFIINTARE CORPURI C1, C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA, COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI"

DI. Primar: Ca urmare a raportului înaintat de către doamna Costăchescu Eugenia, consilier în cadrul Compartimentului Urbanism, Achiziții Publice, Situații de Urgență, Probleme de Apărare, Dezvoltare, în calitate de inițiator acordată de prevederile art. 33 din legea nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin (6) din legea 215/2001 "REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, (PRIN DESFIINTARE CORPURI C1, C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA, COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI

Doamna Marinoiu Cezarina: Dacă aveți de efectuat amendamente, dacă nu, supun la vot acest proiect de hotărâre. Se aproba cu 11 voturi "pentru" din 11 consilieri locali în funcție, fără amendamente

Doamna Marinoiu Cezarina - va prezintă următorul punct de pe ordinea de zi:

5. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului "REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, (PRIN DESFIINTARE CORPURI C1,C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI"

DI. Primar: având în vedere prevederile Legii nr. 277/2015, art. 219, alin (1) lit. b) privind Codul fiscal, prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții,

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, propun inițierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de „REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, (PRIN DESFIINTARE CORPURI C1, C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA, COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI

Doamna Marinoiu Cezarina: Dacă aveți de efectuat amendamente, dacă nu, supun la vot acest proiect de hotărâre. Se aproba cu 11 voturi "pentru" din 11 consilieri locali în funcție, fără amendamente

amna Marinoiu Cezarina- va prezint urmatorul punct de pe ordinea de zi:

6. Proiect de hotarare privind acordul Consiliului Local in vederea depunerii unui proiect prin Programul Operational Capital Uman pentru pregatirea personalului ce va lucra in infrastructura obiect al proiectului " REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE (PRIN DESFIINTARE CORPURI C1, C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA , COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI"

DL. Primar: Avand in vedere, prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Operatiional Regional 2014-2020. Prin finantarea de proiecte in cadrul Programul Operational Regional 2014-2020 **Axa prioritară 10** Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, **Prioritate de investiții 10.1** Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare; **Obiectiv Specific 10.1** Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, se asigura cresterea accesului, calitatii si atractivitatii educatiei, contribuind la cresterea ratei de participare la diferite niveluri de educatie, la reducerea abandonului scolar si a parasirii timpurii a scolii, la o rata mai mare de absolvire a invatamantului obligatoriu si la cresterea ratei de tranzitie spre niveluri superioare de educatie.

Propun spre initiere un proiect de hotarare privind acordul Consiliului Local in vederea depunerii unui proiect prin Programul Operational Capital Uman pentru pregatirea personalului ce va lucra in infrastructura obiect al proiectului "REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE, (PRIN DESFIINTARE CORPURI C1, C4), DOTARE SCOALA GIMNAZIALA Nr.1, DRAGOS VODA, COMUNA DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI"

Doamna Marinoiu Cezarina: Daca aveti de efectuat amendamente, daca nu, supun la vot acest proiect de hotarare. Se aproba cu 11 voturi "pentru" din 11 consilieri locali in functie, fara amendamente.

Presedintele de sedinta, doamna Marinoiu Cezarina, intreaba daca mai sunt alte probleme de discutat.

Domnii consilieri afirma ca nu mai sunt alte probleme de discutat, fapt pentru care Presedintele de sedinta declara inchise lucrarile sedintei extraordinare din data de 23.02.2018.

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal al sedintei extraordinare.

**PRESEDINTE DE SEDINTA,
MARINOIU CEZARINA**



**SECRETAR COMUNA,
ANTOCHIE MARIUS ALEXANDRU**